
 

 

 

 

 

Istituto Scolastico Comprensivo “G. Romanino” 

Via Ripa, 2 - 25040 Bienno (Bs)  

Tel. 0364 40062 

e-mail: bsic83700x@istruzione.it – pec: bsic83700x@pec.istruzione.it 

 

 

 All’Albo 
 Agli Atti 

 Al Sito Web 
All’amministrazione Trasparente 

 

 

OGGETTO NOMINA RUP Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e 

competenze” 2021-2027 – 

Fondo sociale europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), 

Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto-azione ESO4.6.A.4.A- Interventi di cui ai 

decreti del Ministro dell’istruzione e del merito dell’ 11 aprile 2024, n. 72 e del 22 

maggio 2025, n. 96 –Avviso Pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025 – “Percorsi 

educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la 

socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni” (c.d. Piano Estate). 

  
PROGETTO:  ESO4.6.A4.A-FSEPNLO-2025-611  

TITOLO: ANIMIAMO LA SCUOLA 

CUP: G54D25004770007 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo 

plus (FSE+); 

VISTO l’Obiettivo specifico ESO4.6 del Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-

2027 - Priorità 1, Obiettivo specifico ESO4.6;  

VISTO decreto ministeriale 11 aprile 2024, n. 72; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO L’avviso Prot. AOOGABMI-81652 del 23 maggio 2025, FSE+, Piano Estate 2025-2026; 

VISTO il verbale del collegio docenti di approvazione al progetto Protocollo 3885 del 

08/07/2025; 

VISTO il verbale del consiglio d’istituto Protocollo 7088 del 22/12/2023 di approvazione ai 

progetti PN 21/27; 
VISTA  la candidatura inviata con N. 16330 81652-1 del 23/05/2025; 

VISTO la nota autorizzativa del 30/08/2025;  

CONSIDERATO che a questa Istituzione Scolastica è stata assegnata la somma di € 

48.480,00; 



VISTA la Nota Prot. n. 102 Ufficio: DPUM-Destinazione di risorse per interventi integrati di 

riduzione dell’abbandono scolastico e per il potenziamento delle competenze nelle istituzioni 

scolastiche delle regioni del Centro-Nord, nell’ambito del Programma Nazionale “Scuola e 

competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060 e del Programma 

operativo complementare “Per la Scuola 2014-2020; 

RILEVATA l’esigenza di garantire la realizzazione del progetto esecutivo approvato e la 

necessità di provvedere all’organizzazione dei corsi previsti, al fine di garantire la regolare 

esecuzione della progettualità oggetto del finanziamento; 

VISTO il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2026 approvato con delibera n. 

78 del 29/01/2026; 

VISTO il decreto di assunzione a bilancio prot.819/2026 del 11/02/2026;   

VISTO l’art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede l’individuazione di un 

responsabile unico del Progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTO l’Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023 recante le “Attività del Rup”; 

VISTO l’art. 226 del D.Lgs. 36/2023 che abroga in via definitiva il D.Lgs. 50/2016 e in 

particolare l’art. 31 che disciplinava l’incarico di RUP (Responsabile Unico di Progetto); 

RITENUTO che la Dirigente Scolastica, Prof.ssa Rizza Loredana, risulta pienamente idonea a 

ricoprire l’incarico di RUP, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 4 dell’Allegato I.2 al 

D.Lgs. 36/2023 avendo competenze professionali adeguate rispetto ai compiti al medesimo 

affidati; 

VISTO l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della 

legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 

del procedimento in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTO altresì l’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 che disciplina l’ambito di applicazione e la gestione 

dei “conflitti di interessi” nelle procedure di aggiudicazione o nella fase di esecuzione degli 

appalti; 

VISTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

citata norma; tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente 

provvedimento 

   

 

DETERMINA 

 
DI ASSUMERE L’INCARICO di Responsabile Unico Del Progetto (RUP) per la realizzazione degli interventi di 

cui ai progetto di cui ai fondi relativi ai Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e 

competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo 

Specifico Obiettivo Specifico ESO4.6.A4.A – PIANO ESTATE, Prot. AOOGABMI-81652 del 23 maggio 

2025, FSE+, come nel seguito specificato: 

 

Obiettivo Sotto-azione Progetto Titolo progetto Importo 
Autorizzato 

ESO4.6 A4.A ESO4.6.A4.A ANIMIAMO LA SCUOLA € 48.480,00 

 

 
In ottemperanza agli obblighi sulla trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse 

comunitario relativi allo sviluppo del progetto saranno resi visibili nella sezione PON PIANO ESTATE del sito 

web dell’Istituto www.icbienno.edu.it 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Rizza Loredana 

 
 

http://www.icbienno.edu.it)/

		2026-02-11T13:06:36+0100
	RIZZA LOREDANA




